



STF Stockholm Nordost

Månadsbrev oktober 2024

I programbladet som vi delat ut i bibliotek och andra ställen finns det några datumfel. Rätt datum markerat med **rött i detta och kommande månadsbrev.**

Vad gjorde vi i september

1 september gjorde vi ett besök på Vaxholms fästnings museum

Det hela byggdes för att skydda Stockholm från den lede ryssen. Det började med ett enkelt torn som började byggas 1548 och som sedan i olika omgångar byggdes ut. Museet rymmer av naturliga skäl främst olika generationer av militär utrustning, men även olika modeller av själva bygget. Något man kanske inte tänker på i första hand men som är imponerande är all sten som används i bygget. Dessa stenar har av fångar på fortet huggits ut så de passar likt ett pussel. Tar man sig upp 129 steg i tornet får man en vy där man ska kunna se bl. a Globen, men dagens väder medgav inte det utan man fick nöja sig med att se omgivande skärgård. Militären lämnade området i början av 2000-talet.



Söndag 8 september besökte vi Penningby slott

Penningby slott var ursprungligen en medeltida försvarsborg. Slottet är en av få bevarade borgar i Mellansverige från senmedeltiden. Det nuvarande stenhuset vid Penningby började byggas någon gång efter 1466, efter att en äldre bebyggelse förstörts vid strider. I mitten av 1500-talet byggdes den rektangulära byggnaden ut med två runda försvarstorn. Vid 1600-talets slut inleddes ombyggnaden till slott. Slottet är idag en av Sveriges bäst bevarade privatbefästning där flera av landets mest prominenta släkter huserat.



Onsdag 18 september fick vi en Guidad visning av Wira Bruk

Gustav II Adolf behövde värjor för sina krig och uppdrog åt amiralen Claes Fleming att uppföra klingsmide. Bruket uppfördes 1635 på Flemings ägor vid fallen vid Viraån. Tyska smeder från Solingen lockades (lurades?) dit och ett stort antal värjor smiddes och levererades till armen. Staten finansierade medgav inte att de kunde betala och smederna började göra yxor, liar, knivar och annat de kunde få betalt för av lokalbefolkningen. Järnet kom från de Uppländska järnbruken. Numera finns smedja kvar samt tillhörande hus och anläggningar som visar hur allt såg ut en gång i tiden.



Vad kommer framgent?

Fredag 4 oktober - Stadsvandring i Sigtuna

Vandringen tar oss genom 1000 år av Sigtunas historia med början vid grundandet ca 970. Vår guide berättar bl.a. om grundandet av staden och livet där, om runstenar och deras betydelse samt om kyrkobyggnader och kloster. Guidningen avslutas med 1700-talet och fram till nutid. Vandringen tar ca 1 timme.

Samling: Utanför Sigtuna rådhus kl. 13.45

Anmälan: till mariaskold.hemma@gmail.com

Pris Medlem: 100 kr Icke-medlem: 150 kr



Måndag 4 november - Vem spelade schack i Täby Kyrka?

Den nuvarande Täby kyrka byggdes vid mitten av 1200-talet. På 1480-talet försåg Albertus Pictors väggar och valv med målningar. Valven har aldrig varit överkalkade och de hör delvis till Albertus Pictors kvalitetsmässigt förnämsta målningssviter. Kom och hör vår guide Birgitta Segerström.

Samling: vid Täby Kyrka, 13:45

Anmälan: Senast 2024-10-28 till thomas.malmsten@gmail.com

Pris Medlem: 20 kr Icke-medlem: 50 kr



13 november - Projekt Slussen

Vi besöker projekt Slussen. Skanskas uppdrag är 6 av totalt 25 delprojekt. De startade arbetet 2016 och det beräknas vara avslutat 2025. Den mest omtalade delen av projektet är den så kallade Guldbron, som invigdes för trafik i oktober 2020. Men projektet innehåller så mycket mer, ny sluss, avbördningsluckor m.m. Detta får vi höra mer om under besöket.

Samling: Peter Myndes Backe 3, Stockholm, 12:45

Anmälan: Senast 2024-11-05 till ulla.giertz@gmail.com fåtal platser kvar

Pris Medlem: 20 kr Icke-medlem: 50 kr



För att uppdatera dig titta på vår hemsida

(<https://www.svenskaturistforeningen.se/engagemang/lokalavdelningar/stf-stockholm-nordost/>)

På föreningens hemsida (<https://www.svenskaturistforeningen.se/engagemang/lokalavdelningar/stf-stockholm-nordost/>) kan du också länka dig till STF:s andra lokalavdelningar och där ta del av deras utbud av aktiviteter.

Tillsammans hälsar vi dig välkommen att uppleva natur- kultur- och friluftaktiviteter med oss i STF.



Lokalavdelningen samarbetar med Studieförbundet, där STF är medlemsorganisation.

För frågor, idéer, förslag eller synpunkter skriv gärna ett mail till oss stf.stockholm.nordost@la.stfturist.se

För styrelsen

Stefan Wångstedt

